**P**rosa quīnta libri scđi. Diversis de causis  
qñt nō esse appetēdas diuītias veluti sūt. pecunia. gem

## ¶ Prosa quinta

me, possessiones, vestes et famuli

**S**ed quoniam rationum iam in te mearum someta descendit paulo validioribus uterum puto. Age enim si iam caduca et momentaria fortune dona non essent. Quid in eis est quod aut vestrum unquam fieri queat, aut non perspectum consideratumque vilescat?

te oia bono fortunae. Secundum potest reges de diuitiis, ibi. Diuitie. Primo iterum taliter regem. Nullus magnus appetere debet illud appetere quod non potest esse suum; et quod in se consideratum est vile. sed oia bona fortuita sunt homini. quae sunt mutabilia non potest esse propria hominis et in se considerata vilescantur et hoc. unde dicit in Ira. Quoniam someta, id, medicamenta meorum rationum in te descendunt quod ego video te paulatim fortunam pertinere, puto esse uterum paulo validioribus hominibus, id, magis momentibus. Age est aduerbiu[m] hortandi, si enim dona fortunae non essent caduca, id, casualia et momentaria, id, transitoria ad modum momenti quod est in eis quod unquam queat fieri vestrum aut prospectum et in se consideratum non vilescat. quod dic nihil. Nonne quod bono fortunae sunt caduca et transitoria, quod dic Hen. lxxvi. ep. Dia bono fortunae nobis accidit sed non adheret, nisi abducant sine villa nostra la chrysanthemum discedunt, ex quod propter si mutabilia sunt: quod non sunt propria bono hominis, quod summa est Hen. Nihil proprium dicas quod mutari potest. Nonne quod bona fortuita in se considerata vilescantur quod dic Jo. chrysostomus. Bonae fortune in seipsis veterascunt et consumuntur, aut ab extraneis dolo vel violencia vel calunia diripiuntur.

Diuitie ne vel vita vel sui naturae preciosae sunt? Quid earum potest? aurum ne an vis regesta pecuniae? Atque hec effundendo magis quam coaceruando melius nitent. Si quidem auaricia semper odiosos, claros largitas facit. De si manere apud quenam non potest, quod transferre in alterum: tunc est preciosa pecunia cum translata in alios largiendi usui: definit possit.

**A**n gemmarum, 3<sup>o</sup> de possessionibus, ibi. An vos, quanto de famulis veri. ibi. An vero. Primo duab[us] rōnibus probat diuitias non multum esse appetendas, secunda ibi. Ita eadem. Prima ratio talis est Illa non sunt multum appetenda quod nec ex sua natura, nec ex natura uteris sunt preciosae. Diuitie sunt homini, grecorum. Maior nota quod nihil appetit nisi bonum et preciosum. Minor de claris, diuitie non sunt bone ex sua natura, quod non faciunt bonum cum cui adueniunt. Nec sunt bone ex parte utilitatis, quod non in quantum praeferuntur, sic ei faciunt homines auarum, nec in quantum distribuuntur, quod sic relinquunt homines. Dic enim in Ira diuitie vel sunt preciosae sui naturae, aut natura vestrum uterum eis, et quod earum est prius, id, preciosus, an aurum aut vis regesta pecuniae, id, regerate, atque per certe, hec, sicut diuitie non sunt preciosae praeferuando eas, quod melius nitet effundendo, id, distribuendo eas quam coaceruando, id, retinendo eas, siquidem auaricia quam pecuniam coaceruat super facit homines odiosos, et largitas quam pecuniam effundit, facit claros, id, honestos. Sed et si illud quod transferre in alterum non potest manere apud quoniam: tunc est preciosa pecunia, loquendo ironice, cum ipsa vestrum largiendi translata in alios definit possideri. Nonne quod aliquod est bonum duplum, vel ex natura sui, vel ex natura uteris. Illud deinde bonum ex natura sui quod a se vel in se habet unde sit bonum, et cuiusque aduenit facit ipsum bonum, sicut recta, par, et similia. Hoc illud deinde bonum ex parte uteris quod si aliquis prouenient utratque aliquod boni inde prouenit. Unum non sum beatum Herennius. Golius errorum hominum facit quod aurum et argentum reputant preciosam, cum sint nisi tra rubra et alba. Nonne quod Hen. lxxviiij, epib[us] diuitias non esse bonis sic arguit. Nonne bonum est bonos facit, diuitie non faciunt bonos, et diuitie bone non sunt. Ita illud quod potest contingere septuaginta et turpissimo: bonum non est, diuitie autem lenonis et laniste contingunt, et bone non sunt. Ita bonum ex malo non fit, diuitie autem sunt ex auaricia quam mala est, et bone non sunt.

At eadem si apud unum quartum est ubique generaliter, ceteros sui inopes fecerit, et vox quidem tota pariter multo perplet audiatur, Vestrus vero diuitie nisi primitus, in

Hic incipit quarta psalmus sedi in qua phia potest remedia magis mouentia. Poeticum ad ostendendum quod bono fortunae sunt cotenebant et minime deducunt de amissione eorum, ista autem remedia sunt ratones sumptus ex predictis particularium bonorum fortunae scilicet diuitiarum, honorum, potestatuum et glorie. Et primo ostendit hoc de diutinys quod non sunt magnopere appetende, ponendo unum ratione generale, respiciens.

Primo iterum taliter regem. Nullus magnus appetere debet illud appetere quod non est suum; et quod in se consideratum est vile. sed oia bona fortuita sunt homini. quae sunt mutabilia non potest esse propria bono hominis et in se considerata vilescantur et hoc. unde dicit in Ira. Quoniam someta, id, medicamenta meorum rationum in te descendunt quod ego video te paulatim fortunam pertinere, puto esse uterum paulo validioribus hominibus, id, magis momentibus. Age est aduerbiu[m] hortandi, si enim dona fortunae non essent caduca et casualia et momentaria et transitoria ad modum momenti quod est in eis quod unquam queat fieri vestrum aut prospectum et in se consideratum non vilescat. quod dic nihil. Nonne quod bona fortuita sunt caduca et transitoria, quod dic Hen. Nihil proprium dicas quod mutari potest. Nonne quod bona fortuita in se considerata vilescantur quod dic Jo. chrysostomus. Bonae fortune in seipsis veterascunt et consumuntur, aut ab extraneis dolo vel violencia vel calunia diripiuntur.

Hic phia ponit editiones de diutinys in speali quod non sunt magnopere appetende, et probat hoc generaliter de diuitiis ibi. Quid autem Prima diutinie in quoniam pates sum quod quoniam sunt generalia diuitiarum quod probat non multum esse appetenda, sicut pecunia, gemitus, possessiones, vestes, et famuli. Primo ostendit positum de pecunia, et de gemmis ibi. In gemmarum, 3<sup>o</sup> de possessionibus, ibi. An vos, quanto de famulis veri. ibi. An vero. Primo duab[us] rōnibus probat diuitias non multum esse appetendas, secunda ibi. Ita eadem. Prima ratio talis est Illa non sunt multum appetenda quod nec ex sua natura, nec ex natura uteris sunt preciosae. Diuitie sunt homini, grecorum. Maior nota quod nihil appetit nisi bonum et preciosum. Minor de claris, diuitie non sunt bone ex sua natura, quod non faciunt bonum cum cui adueniunt. Nec sunt bone ex parte utilitatis, quod non in quantum praeferuntur, sic ei faciunt homines auarum, nec in quantum distribuuntur, quod sic relinquunt homines. Dic enim in Ira diuitie vel sunt preciosae sui naturae, aut natura vestrum uterum eis, et quod earum est prius, id, preciosus, an aurum aut vis regesta pecuniae, id, regerate, atque per certe, hec, sicut diuitie non sunt preciosae praeferuando eas, quod melius nitet effundendo, id, distribuendo eas quam coaceruando, id, retinendo eas, siquidem auaricia quam pecuniam coaceruat super facit homines odiosos, et largitas quam pecuniam effundit, facit claros, id, honestos. Sed et si illud quod transferre in alterum non potest manere apud quoniam: tunc est preciosa pecunia, loquendo ironice, cum ipsa vestrum largiendi translata in alios definit possideri. Nonne quod aliquod est bonum duplum, vel ex natura sui, vel ex natura uteris. Illud deinde bonum ex natura sui quod a se vel in se habet unde sit bonum, et cuiusque aduenit facit ipsum bonum, sicut recta, par, et similia. Hoc illud deinde bonum ex parte uteris quod si aliquis prouenient utratque aliquod boni inde prouenit. Unum non sum beatum Herennius. Golius errorum hominum facit quod aurum et argentum reputant preciosam, cum sint nisi tra rubra et alba. Nonne quod Hen. lxxviiij, epib[us] diuitias non esse bonis sic arguit. Nonne bonum est bonos facit, diuitie non faciunt bonos, et diuitie bone non sunt. Ita illud quod potest contingere septuaginta et turpissimo: bonum non est, diuitie autem lenonis et laniste contingunt, et bone non sunt.

Hic ponit secundam rationem quod talis est. Illa non sunt multum appetenda quod a se vel in se habet unde sit bonum, et cuiusque aduenit facit ipsum bonum, sicut recta, par, et similia. Hoc illud deinde bonum ex parte uteris quod si aliquis prouenient utratque aliquod boni inde prouenit. Unum non sum beatum Herennius. Golius errorum hominum facit quod aurum et argentum reputant preciosam, cum sint nisi tra rubra et alba. Nonne quod Hen. lxxviiij, epib[us] diuitias non esse bonis sic arguit. Nonne bonum est bonos facit, diuitie non faciunt bonos, et diuitie bone non sunt. Ita illud quod potest contingere septuaginta et turpissimo: bonum non est, diuitie autem lenonis et laniste contingunt, et bone non sunt.

# Libri scđi de cōsolatione philosophie

pecunia q̄nta ē vbiq̄ gentiū.i.apd  
oēs gētes si illa ḡgerat apud vnu  
hoīem.ipa facit ceteros hoīes ino/  
pes sui.i.carentes, t vna vox parit  
tota,i.sil' replet auditū multoz.diui  
tie at nō pñt trāsire in ples nisi cō/  
minute,i.diuise i ptes. qđ cū factū ē. s.q̄ 2minute transeūt in alios; necesse ē vt illos faciat pau  
peres q̄s relinquunt. Et tūc exclamat ḡ diuitias d. O igit̄ angustas iopes  
q̄ diuitias quas nec habere totas pluribus licz.t ad  
quēlibet sine ceterorū paupertate nō veniunt.

**D**ic oñt phia q̄ gēme nō se appē  
tende tanq̄ p̄priū bonū hoīis.inten  
dens talē rōnez. Quicqđ bonitatis  
vel p̄ciositatis ē i gēmis: hoc p̄sistit  
i luce t splēdore gemaz. s lux gēma  
rū nō est p̄priū bonū hoīis s e bonū  
ipaz gēmaz. ḡ ec. **U**n dic i lra. An  
fulgor gēmaz ēhit ocl̄os hoīim. s.ad  
p̄cupiscendū eas tanq̄ p̄priū bonū.  
s siquid est precipui .i.p̄ciositatis i  
hoc splēdore. illa lux est gēmaz et  
nō hoīim. q̄s qđē gēmas vebementē  
admiror hoīes mirari.i. mirādo de  
siderare tanq̄ bonū suū. Quid ē enī carens motu aie atq̄ spage.i. p̄iūctione mēbroz. q. d. qđ re  
perit i reb̄ ināiatis. qđ iure videat.i. videri debeat esse pulcrū rei aīate t rōnabili nature. q. d.  
nihil. q̄ gēme tametsi p̄ q̄uis. trahāt.i.recipient aliqd postreme pulcritudis opa.i.diligētia p̄di  
toris t sui distinctione.i.specifica formatōne. tñ ipē collocate infra vestrā excellētiā.i.dignitatē  
nullo modo merebant vīam admirationē. **T**lō q̄ nō est glandū de gēmis tanq̄ de p̄prio bono. q̄a  
dicit Gen. xli. ep̄ Nemo gl̄ari debet nisi de suo. qđ enī est stultius q̄s in hoīe alīea laudare. qđ  
est eo dementius q̄ ea mirat q̄ ad aliū trāsferri p̄tin' pñt. Nō faciūt equū meliore aurei freni.  
**T**lō q̄ q̄druplex est pulcritudo. p̄ma est aīalū rōnalū. scđa ē brutoz sensibiliū. t̄tia plantaz ve  
getabilū. q̄rta est rex in aīataz. in q̄ genere gēme collocant. p̄pt qđ dicit phia. Si gēme trahūt  
aliqd postreme.i. vltime pulcritudis.